S UN (557
W WOMEN - |

X 0;,’
Nr. i Prot. _15839 4‘ 8. 2005 NriProt Q1 / &025
MEMORANDUM MIREKUPTIMI
NDERMJET
NJESISE SE KOMBEVE TE BASHKUARA PER BARAZINE GJINORE
DHE FUQIZIMIN E GRAVE
DHE
BASHKISE SHKODER

Ky Memorandum Mirékuptimi (“MM”) lidhet midis Entitetit t&¢ Kombeve t& Bashkuara
pér Barazi Gjinore dhe Fuqizimin ¢ Grave (“UN Women”) dhe Bashkisé Shkodér
(“Partneri”). N& vijim, UN Women dhe Bashkia Shkodér cilésohen secila mé& vete si
“Pala” dhe s€ bashku si “Pal&t.”

DUKE QENE SE UN Women &shté nj& organ né varési t&¢ Kombeve t& Bashkuara me
mandatin pér € arritur barazing gjinore dhe fuqizimin e grave;

DUKE QENE SE UN Women njeh réndésing e bashképunimit dhe bashkéveprimit me
partneré pér arritjen e mandatit dhe objektivave strategjike té tij;

DUKE QENE SE Bashkia Shkodér ushtron funksionin e saj si organ i vetéqeverisjes
vendore g€ zbaton Strategjiné Kombétare pér Baraziné Gjinore 2021-2030 né& pérputhje
me nenin 3 t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

1. DUKE QENE SE Partneri mbéshtet mandatin e UN Women, sikurse pércaktohet n&
rezolutén 64/289 t& Asamblesé sé Pérgjithshme t8 Kombeve t& Bashkuara dhe ng
Planin Strategjik t&¢ UN Women pér vitet 2018-2021, miratuar nga Bordi Ekzekutiv i
tij mé& 30 gusht 2017, si dhe né& Planin Strategjik t& UN Women pér vitet 2022-2025,
miratuar nga Bordi Ekzekutiv i tij mé& 16 gusht 2021, me fokus t& posacém mbi
buxhetimin e pérgjigjshém gjinor, dhénien fund t& dhunés ndaj grave dhe vajzave,
dhe fuqgizimin ekonomik t& grave;

BAZUAR NE SA ME LART, Palét bien dakord t& bashképunojné pér sa vijon:



1.

Neni 1
Objekti i Memorandumit té Mirékuptimit

Ky Memorandum Mirékuptimi, bashk& me Shtojcat e tij renditur mé poshté, t& cilat
jané pjesé pérbérése integrale e tij, pércakton termat dhe kushtet e bashk&punimit

ndérmjet Paléve:
a. Shtojca I: Pérshkrimi i Aktiviteteve

b. Shtojca II: Kushtet e Pérgjithshme t& Bashk&punimit (“Kushtet e
Pérgjithshme™).

Ky Memorandum Mirékuptimi dhe ¢do marréveshje vijuese e lidhur né bazé té tij,
pérbé&jné t€résin€ e marréveshjes midis paléve né lidhje me objektin e saj dhe
zévendésojné t€ gjitha komunikimet e tjera me gojé ose me shkrim pér k&té temé,

Neni II
Fushat e bashképunimit

Palét pajtohen t€ bashképunojné né mirébesim pér arritjen e objektivave t&
pérbashkéta té tyre, t& cilat jané:

Fusha A: Forcimi i kapaciteteve dhe angazhimi i autoriteteve dhe paléve pérkatése t&
interesit né nivel vendor pér zbatimin e politikave dhe planeve t& harmonizuara ne
standardet ¢ BE-sé dhe standardet ndérkombétare mbi barazing gjinore dhe fugizimin
e grave, duke rritur né t&€ njéjtén koh& ndérgjegjésimin e komunitetit pér t& drejtat e
grave dhe stereotipet gjinore qé vazhdojné té ekzistojné dhe duke pérmirésuar aksesin
né shérbime dhe mundési social-ekonomike pér graté e mbijetuara t& dhunés.

Fusha B: Forcimi i njohurive t& paléve t& interesit pér pikat e hyrjes dhe strategjité pér
rritjen e aksesit t& grave né mundési t& fugizimit ekonomik, duke i pajisur né &
njéjtén kohé graté dhe palét ¢ interesit né zonat rurale me kapacitetet, instrumentet
dhe burime t€ tjera pér t& shfrytézuar zinxhirét e vlerés (ZV) gé pérmirésojné
mundésit€ e punésimit, t€ ardhurat, siguriné ushqimore, standardet e ushqyerjes dhe
stabilitetin ekonomik.

Fusha C: Pajisja ¢ grave sipérmarrése n& sektorin e turizmit me aftési dhe njohuri pér
t’u pérshtatur mé miré€ me nevojat e udhétareve femra, duke promovuar njé turizém t&
sigurt dhe miqésor pér graté, nxitja e njé qasjeje me ndjeshméri gjinore né sektorin e



turizmit dhe pérmirésimi i sigurisé dhe miréqenies né vendin e punés pér graté e
punésuara né ké&té industri.

Pér realizimin e objektivave t& pérbashkét t& pérshkruar mé lart, Palét pajtohen té
kryejné aktivitetet e renditura né Pérshkrimin e Aktiviteteve (“aktivitetet”), t& cilat
kohé pas kohe mund t& modifikohen me marréveshje me shkrim midis Paléve.

Neni 111
Zbatimi i Memorandumit té Mirékuptimit

Palét mund t& negociojné né mirébesim termat e ndonjé marréveshjeje vijuese qé
mund t€ jeté e nevojshme p&r zbatimin e aktiviteteve. Ato marréveshje do t&
specifikojné rolet dhe pérgjegjésité e secilés palé dhe kostot ose shpenzimet gé lidhen
me aktivitet dhe si do t& mbulohen ato nga Palét. Ato marréveshje do t& pérfshijné
pérmes referimit termat e t& kétij Memorandumi Mirékuptimi.

Palét pajtohen qé secila t€ caktojé njé menaxher & marrédhénieve, pér monitorimin
afatgjaté 1€ kétij partneriteti. Gjithashtu, Palét mund t€ vendosin t& krijojn& grupe
pune t€ pérbéré nga pérfaqésues t& secilés Palé, q& do t& jen& pérgjegjés pér
monitorimin e zhviilimit dhe t& zbatimit té aktiviteteve.

Neni IV

Shkémbimi i informacionit dhe dokumenteve

Palét bien dakord t€ shkémbejn& informacion dhe dokumente relevante, sipas nevojés pér
zbatimin e kétij Memorandumi Mirékuptimi, n& varési & kufizimeve dhe masave qé&
mund t& kérkohen nga secila Palé pér ruvajtjen e natyrés konfidenciale & disa
informacioneve dhe dokumenteve.

Neni V

Njohja
Né& varési t€ paragrafit 4 t& Shtojcés Il mbi Kushtet e Pérgjithshme, Palét mund t&
njohin dhe t’i bé&né & njohur publikut kété Memorandum Mirgékuptimi dhe

informacione né lidhje me aktivitetet, né pérputhje me politikat aktuale t& secilés palé
dhe me miratimin paraprak me shkrim t& Palés tjetér.

NEg aktivitete publike, konferenca pér mediat, ose mbledhje t& ¢do lloji, pérfaqésuesit
e secilés Palé mund t& flasin pér bashk&punimin né kuadér t& kétij Memorandumi
Mirékuptimi, por rreptésisht vetém n& emér t& vet. Cdo njoftim pér mediat i njérés
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Palé né lidhje me két€ Memorandum Mirékuptimi ose me aktivitetet € ndérmarra té
pérshkuara mé posht&, do t’i jepen pérgjegjésit t& komunikimeve té Palés tjetér pér
shqyrtim dhe pér dhénien e pélgimit, t&€ paktén pesé (5) dité pune para l&shimit té&
njoftimit.

Neni VI
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Palét do t&€ b&jné pérpjekjet mé t& médha t& mundshme pér t& zgjidhur né ményré
migésore ¢do mosmarréveshje, kundérshti, ose pretendim q& lind nga ky
Memorandum Mirékuptimi.

2. Cdo mosmarréveshje, kundérshti apo pretendim ndérmjet Paléve gé lind nga ky
Memorandum Mirékuptimi dhe qé& nuk zgjidhet né ményré migésore né pérputhje me
paragrafin pararendés, do t’i dorézohet, me kérkesg t€ ¢donjérés Palg, njé tribunali t&
pérbéré nga tre arbitra (“Tribunali”). Secila Palé do t& caktojé njé arbitér dhe, dy
arbitrat e caktuar né€ k&€& ményré do t&€ caktojné njé arbitér & treté, qé do t& jeté
kryesuesi i Tribunalit. N& qofté se arbitri i treté nuk éshté eméruar brenda 15 ditésh
prej caktimit t& dy arbitrave, secila Palé mund t’i kérkojé Gjykatés Ndérkombétare té
Drejtésise t& caktojé arbitrin né fjalé. Tribunali pércakton procedurat e veta, me kusht
qé ¢do dyshe arbitrash t& pérbéjé kuorum pér té gjitha géllimet, dhe t& gjitha vendimet
duhet t€ merren me pajtimin e ¢do dy arbitrave. Shpenzimet e Tribunalit paguhen nga
Palét, sipas vlerésimit t€ Tribunalit. Vendimi i arbitrave duhet t& pérmbajé njé
deklaraté t& arsyeve ku bazohet dhe do té jeté vendim i formés s& preré dhe i
detyrueshém pér Palét.

3. Pavlefshméria apo moszbatueshméria e cilésdo prej dispozitave & kétij
Memorandumi Mirékuptimi nuk ndikon n& vlefshmé&ring ose zbatueshmériné e
dispozitave té tjera t&¢ Memorandumit t& Mirékuptimit,

4. NE& rast konflikti ose mospérputhjesh midis versioneve né gjuhén angleze dhe né
gjuhén shqipe té€ kétij Memorandumi Mirékuptimi, versioni né anglishte &shté ai
autoritar,

Neni VII
Njoftimet dhe adresat

Cdo njoftim qé€ jepet né kuadér t€ kétij Memorandumi Mirékuptimi, béhet me shkrim dhe
do t€ konsiderohet se &shté béré kur t'i jeté dorézuar Palés né adresén e specifikuar mé

poshté:



Pér UN Women: Michele Ribotta, Pérfagésues i UN Women, Shqipéri
Rr. Skénderbej, P.8, Kati i dyt€, Ap. 29, 30, 31, Tiran&, Shqipéri.

Pér Partnerin: Benet Beci, Kryetar i Bashkisé Shkodér
[ perfaqésuar me vendim delegimi Nr.226 dat& 30.06.2025 nga Zv/Kryetar Teuta Qyteza
Rruga 13 Dhjetori, Shkodér, Shqipéri.

Neni VIII
Kohézgjatja, pérfundimi, ndryshimi

1. Ky Memorandum Mirékuptimi do t& hyj& né fuqi pas nénshkrimit nga t& dyja Palét,
pas té cilit do t&€ mbetet n€ fuqi p&r njé periudhé trevjegare, pérve¢ nése pérfundohet
para kohe nga secila Palé n& pérputhje me paragrafin 2 mé poshté. Palét mund té&
pajtohen t& shtyjné afatin e Memorandumit t&¢ Mirékuptimit pér periudha vijuese
dyvjecare.

2. Secila Palé mund ta pérfundojé kété Memorandum Mirékuptimi sipas diskrecionit &
vet dhe do t€ pérpiget t’i jap€ tre muaj njoftim paraprak me shkrim Palgs tjetér. Po
késhtu, mund t& pérfundohet ¢do marréveshje vijuese e lidhur né bazé t& kétij
Memorandumi Mirékuptimi, né pérputhje me dispozitén e pérfundimit t& pérfshiré né
ato marréveshje. N& rast té till€, Palét marrin masat e nevojshme pér té siguruar gé
aktivitetet sipas késaj marréveshjeje dhe/ose ¢do marréveshjeje vijuese t&€ pérfundojné
menjéheré dhe me rregull.

3. Dispozitat e méposhtme do t& mbeten né& fuqi edhe pas pérfundimit té afatit, apo né
rast t& pérfundimit té parakohshé&m t& kétij Memorandumi Mirékuptimi;
(a) Neni IV (Shk&mbimi i informacionit dhe dokumenteve), Neni VI (Zgjidhja e
mosmarréveshjeve);
(b) Paragrafi 3 (Pérgjegjésia), paragrafi 4 (pé€rdorimi i emrit, shkurtesés dhe
emblemés), paragrafi 5 (privilegjet dhe imunitetet) dhe paragrafi 10 (pronésia
intelektuale) i Kushteve té Pérgjithshme; dhe

(c) Né rastin kur Partneri &shté organizaté ndérgeveritare q€ nuk bén pjesé né
sistemin e OKB-s¢&, paragrafi 9 (Zhdémtimi) i Kushteve t& Pérgjithshme,

4. Ky Memorandum Mirékuptimi mund t& ndryshohet me pajtim t& ndérsjellé t& Paléve,
t& dhéné me shkrim.



NE PRANI TE TYRE, pérfagésuesit e autorizuar t& Paléve véné nénshkrimet mé poshté.

Pér UN Women: Pér Bashkiné Shkodér
Michele RIBOTTA Teuta Qyteza
Pérfaqésues, Zv/Kryetar i Bas!‘lk'rsé,
s Ua(/
UN Women Shqipéri Bashkia Shkodér /!:7
i
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Shtojea I
Pérshkrim i aktiviteteve

NE varési t€ disponueshmérisé sé burimeve financiare, aktivitetet né kuadér t& kétij
Memorandumi Mirékuptimi mund t€ pérfshijné sa mé poshté:

Fusha A: Forcimi i kapaciteteve dhe angazhimi i autoriteteve dhe paléve pérkatése té
interesit né nivel vendor pér zbatimin e politikave dhe planeve té harmonizuara ne
standardet e BE-sé dhe standardet ndérkombétare mbi BGJFG, duke rritur né té njéjtén
kohé ndérgjegjésimin e komunitetit pér 1é drejtat e grave dhe stereotipet gjinore gé
vazhdojné té ekzistojné, si dhe pérmirésimi i aksesit né shérbime dhe mundési social-
ekonomike pér graté gé i kané mbijetuar dhunés.

Miratimi dhe zbatimi i Kartés Evropiane pér Barazi t& Burrave dhe Grave ng
jetén vendore dhe hartimi i Planit t& Veprimit Vendor, duke ndértuar mbi
praktikat e mira nga bashkité e tjera g& mbéshteten nga UN Women.

- Mbéshtetja e monitorimit t& zbatimit né nivel vendor t€ kornizave t&
politikave kombétare dhe angazhimeve ndérkombétare (pérfshiré
KEGJFDHG-ng, Platformén e Pekinit, etj.) n& lidhje me zhvillimin rural nga
kéndvéshtrimi i BGJFG.

- Pérgatitja dhe zhvillimi i fushatave edukuese dhe ndérgjegjésuese (pérfshiré
pér Ditén Ndérkombétare t& Grave, Ditén Ndérkombétare té& Grave Rurale, 16
Ditét e Aktivizmit, etj.) pér té drejtat e grave, ndér t€ cilat t& drejtat pronésore
t€ tyre, aksesin né& financim dhe fonde pér graté dhe vajzat né zonat rurale.

- Lehtésimi i dialogut ndérmjet grave né zonat rurale dhe vendimmarrésve, si
dhe pjes€marrja né proceset vendimmarrése.

~ Forcimi i Mekanizmit t€¢ Koordinuar t& Referimit pér mbéshtetjen e
drejtpérdrejté t€ t& mbijetuarave t&¢ DHBGI/DHF, pérfshiré pérmes ofrimit t&
késhillimit psiko-social, ndihmés ligjore falas, strehézave, etj., pér zgjerimin
e shérbimeve t€ tyre né mé& shumé zona rurale, me fokus té veganté mbi graté
nga grupet € margjinalizuara.

- Pérgatitja dhe zbatimi i aktiviteteve t& ri-integrimit social-ekonomik né

bashkité e synuara, pér t& siguruar ri-integrimin afatshkurtér dhe afatgjatg (&

t&¢ mbijetuarave té& dhunés,

Fusha B: Forcimi i njohurive té paléve té interesit pér pikat e hyrjes dhe strategjité pér
rriffen e aksesit 1é grave né mundési té fugizimit ekonomik, duke i pajisur né té njéjtén
kohé graté dhe palét e interesit né zonat rurale, me kapacitetet, mjetet dhe burimet pér



shfiytézimin e zinxhiréve té vierés (ZV) qé pérmirésojné mundésité e punésimit, 16
ardhurat, siguriné ushqimore, standardet e ushqyerjes dhe stabilitetin ekonomik.

- Kryerja ¢ analizés specifike vendore dhe me ndjeshméri gjinore t& zinxhiréve t&
vlerés pér identifikimin e potencialeve ekonomike né zonat, zinxhirét kryesors té
vlerés me potencial pér zhvillim, rolin e grave dhe burrave n& kéta zinxhiré &
vlerés, dhe barrierat ¢ kufizojné suksesin e grave dhe zhvillimin e zinxhirit t&
vlerés, si dhe t& hartohen ndérhyrjet pérkatése.

- Zbatimi i ndérhyrjeve me ndjeshméri gjinore né& zinxhirét e vlerés bazuar né
konstatimet e analizés.

— Lehtésimi i pjesémarrjes s& grave sipérmarrése né udhétime studimore dhe
shkémbime brenda dhe jashté vendit.

- Mbéshtetja e grave sipérmarrése né bujqési dhe e bizneseve té reja t& drejtuara
nga graté, pé€rfshiré ato aktive né ekonominé e gjelbér dhe qasje t& favorshme
klimatike, pérmes ofrimit t& késhillimeve t& posagme pér to dhe skemave t&
néngranteve.

Fusha C: Pgjisja e grave sipérmarrése né sektorin e turizmit me afiési dhe njohuri
Per t'u pérshtatur mé miré me nevojat e udhétareve femra, duke promovuar njé
turizém 1€ sigurt dhe migésor pér graté, nxitia e njé qasjeje me ndjeshméri gjinore né
sektorin e turizmit dhe pérmirésimi i sigurisé dhe miréqenies né vendin e punés pér
graté e punésuara né kété industri.

- Mbéshtetja e grave sipérmarrése t& pérzgjedhura né sektorin e turizmit né Shkodér
p&rmes ndérhytjeve pér forcimin e kapaciteteve, pérfshiré késhillimet e posagme,
me qéllim zhvillimin e produkteve turistike t&¢ dedikuara pér graté qé udhétojné
vetém dhe grupet e udhétimeve pér gra.

- Mbéshtetja e grave sipérmarrése t& pérzgjedhura né testimin dhe promovimin e
kétyre produkteve t& reja turistike.

- Kontributi né integrimin e perspektivés gjinore né sektorin e turizmit né Bashking
Shkodér pérmes nxitjes sé dialogut dhe mundgsive pér shk&émbim njohurish pér
administratorét dhe pronarét e strukturave turistike.

- Lehtésimi i aktiviteteve pér forcimin e kapaciteteve né strukturat turistike (hotele,
njési agroturizmi) né Bashkiné Shkodér, me fokus né siguriné dhe mirégenien e
punonjéseve gra, pérfshiré fugizimin e tyre pérmes trajnimeve pér vetémbrojtje.

ROLI I BASHKISE SHKODER:



Té caktojé njé piké fokale teknike qé& do té lehtésojé bashképunimin né kuadér té
kétij Memorandumi Mirékuptimi.

Té sigurojé dokumentet informative, t& dhé&nat dhe statistikat pérkatése né
mbéshtetje t&€ nismave pér té cilat éshté rén& dakord nga té dyja Palét.

Té japé mendime pér hartimin e programit t& trajnimeve, takimeve dhe
aktiviteteve  t€  tjera  konsultuese, si dhe pér materialet dhe
pjesémarréset/pérfitueset e pritshme.

Té sigurojé pjesémarrjen e personelit té bashkis& né aktivitete, trajnime,
késhillime, grupe pune dhe shkémbime t& organizuara né kuadér t& nismave pér t&
cilat &shté réné dakord nga té dyja Palét.

Té€ kontribuojé si partner kryesor, sipas nevojés, né aktivitetet e organizuara né
kuadér t& nismave pér t& cilat &shté réné dakord nga t& dyja Palét.

T€ lehtésoj& organizimin e tryezave t& ndryshme pér konsultime, t& takimeve
vlerésuese dhe dégjesave publike me grupe t& ndryshme, si edhe t& krijojé
partneritete t&€ mira dhe t& sigurojé pjesémarrjen e t& gjithé aktoréve t& nevojshém,
partneréve, bashk&punétoréve dhe pérfituesve né kéto lloje aktivitetesh.

Té€ luajé rol aktiv dhe t& bashké&punojé nga afér me partnerét pérgjegjés t& UN
Women/kontraktorét dhe ekspertét.

T& promovojé dhe lehtésojé miratimin dhe zbatimin e kuadrit ndérkombétar dhe
evropian qé promovon baraziné gjinore né nivelin vendor, sidomos hartimin e
Planit t&€ Veprimit Vendor pér Baraziné Gjinore né bashki.

Té udhé&heqé miratimin, zbatimin dhe raportimin e veprimeve té angazhuara né
kuadér t& PVVBGJ-sé.

T& kontribuojé aktivisht n& forcimin e mekanizmit t& koordinuar té referimit pér té
mbijetuarat e dhunés, pérfshiré mbéshtetien pér ndértimin e kapaciteteve té
anétaréve t&€ MKR-sé.

Té promovojé, mbéshtesé dhe lehtésojé zbatimin e ndérhyrjeve me ndjeshméri
gjinore né zinxhirét e vlerés, duke siguruar mundési t& qéndrueshme pér fugizimin
ckonomik t€ grave si pjesé e nismave té UN Women. Kjo pérfshin mobilizimin e
burimeve bashkiake pér t& mbéshtetur bizneset e drejtuara nga graté, nxitjen ¢
krijimit t& rrjeteve dhe mundésive né treg, lehtésimin e aksesit né shérbimet
publike, dhe integrimin e politikave me ndjeshméri gjinore né planet/strategjité e
zhvillimit vendor. Krahas késaj, t¢ angazhohet pér qéndrueshméring afatgjaté té
kétyre pérpjekjeve pérmes planifikimit strategjik pér fugizimin ekonomik té grave
dhe pér njé zhvillim ekonomik vendor pérfshirés.

T& promovojé dhe mbéshtesé aktivitete ndérgjegjésuese brenda bashkive né lidhje
me barazing€ gjinore dhe fuqizimin e grave, pérfshiré pérmes lehtésimit dhe
ofrimit t€ aksesit n& hapésirat publike, shoqatat vendore, ndér té tjera.



ROLII UN WOMEN:

o TE ofrojé ekspertizé teknike, udhézime dhe mbéshtetje pér hartimin dhe
llogaritjen e kostos s& Planit t€ Veprimit Vendor pér Barazing Gjinore, pér
integrimin e barazisé gjinore dhe temave t& tjera specifike qé i japin pérparési
grave dhe vajzave. T& ofrojé ekspertizé teknike pér zhvillimin e njé instrumenti
monitorimi dhe raportimi pér zbatimin e PVVBGJ-sé.

* T’i ofrojé bashkisg ekspertizé teknike dhe késhillim pér fugizimin ekonomik dhe
social afatgjaté t& grave g€ jetojné né zonat rurale.

» T& mbéshtes¢ fugizimin ekonomik t& grave p&rmes zhvillimit t& aktiviteteve
(analiz€ dhe ndérhyrje) né lidhje me Zinxhirét e Vlerés me Ndjeshméri Gjinore
(ZVNGJ), pér identifikimin e mundésive ekonomike; t& promovojé rolin dhe
kontributin e grave né zinxhirét e vlerés dhe sistemet e tregut; té mbéshtesé
zhvillimin e mjedisit/kushteve t& sigurta t& punés pér punésim dhe vetépunésim,
dhe pér akses né& treg; me synim zhvillimin e ekonomisé vendore dhe
pérmirésimin e jetesés.

o Té pérgatisé€ dhe kryejé fushata edukuese dhe ndérgjegjésuese (pérfshiré pér Ditén
Ndérkombétare t& Grave, Ditén Ndérkombétare t€ Grave Rurale, 16 Ditét e
Aktivizmit, etj.) lidhur me t& drejtat e grave, ndér t& cilat té drejtat pronésore,
aksesin n& financim dhe fonde pér graté dhe vajzat n& zonat rurale.

o T& lehtésoj€ dialogun mes grave rurale dhe vendimmarrésve, ku ato t& shprehin
nevojat e tyre dhe t& marrin pjesé né proceset vendimmarrése.

» T’u jap€ mbéshtetje financiare dhe teknike OSHC-ve qé& ofrojné shé&rbime
mbéshtetése posacérisht pér t& mbijetuarat e dhunés me bazé gjinore, pérfshiré
ndihmé ligjore dhe mbéshtetje psikosociale.

» Té& ofrojé¢ mbéshtetje pér forcimin e mekanizmit t& koordinuar t& referimit qé&
mertet me rastet e dhunés me bazé gjinore dhe t& dhunés né familje.

o T& pérgatis€ dhe/ose zbatojé aktivitete ri-integrimi né& bashkité e synuara pér té
siguruar ri-integrimin afatshkurtér dhe afatgjaté t& t&€ mbijetuarave t& dhunés.

o T& mbéshtesé graté sipérmarrése né zonat rurale dhe bizneset e reja t& drejtuara
nga graté, pérfshiré ato aktive né€ ekonominé e gjelbér dhe qasje t& favorshme
klimatike, pérmes ofrimit t& ké&shillimeve t& posagme pér to dhe skemave t&
néngranteve..

o T’i ofrojé mbéshtetje teknike dhe ekspertizé personelit t& bashkisé pér pérfshirjen
e perspektivés gjinore dhe p&rdorimin e mjeteve t& ndryshme t& analizés gjinore
pér hartimin, planifikimin, dhe monitorimin e politikave vendore.



Shtojca I1. Kushtet e Pérgjithshme té Bashképunimit

Kontributi financiar: Aktivitetet do t€ zbatohen né& pérputhje me rregulloret,
rregullat, politikat dhe procedurat e secilés Palg, né& varési t& disponueshmérisé sé
burimeve financiare t&€ nevojshme. Cdo transferim fondesh mes Paléve do t& jeté
objekt i nj&¢ marréveshjeje mé vete né pérputhje me Nenin IIL.1 t& Memorandumit t&
Mirékuptimit.
Statusi ligjor;

a. Asgjé né kété Memorandum Mirékuptimi, ose qé ka lidhje me t&, nuk do té&
interpretohet se krijon njé partneritet ligjor, ndérmarrje t& pérbashkst,
punésim, agjenci, marréveshje ekskluzive, apo ¢farédo marrédhénie tjetér t&
ngjashme midis Paléve.

b. Asnjéra Palé nuk ka té drejt& apo kompetencé & lidhé kontraté ose zotim né
emér ose pér llogari t€ Palés tjetér, ose t& krijojé ose marré pérsipér detyrime
t€ ¢farédo lloji, t€ shprehura apo t& nénkuptuara, né emér t€ Palés tjetér,
pérvegse sig pércaktohet specifikisht né kété Memorandum Mirékuptimi.

c. Pérve¢ nése Palét pajtohen ndryshe, Partneri ose cilido person i punésuar prej
tij, nuk do t€ konsiderohet si pérfaqésues ose si zyrtar i UN Women dhe nuk
do t& keté té drejt& pér asnjé kompensim ose rimbursim.

Pérgjegjésia: Secila Palé do t& jeté pérgjegjése pér veprimet ose mosveprimet e veta.
Pérdorimi i emrit, shkurtesés dhe emblemés: Asnjéra Palé nuk do t& pérdorg emrin,
shkurtesén ose emblemén ¢ Palés tjetér, té njésive né varési dhe/ose filialeve té saj, pa
miratimin paraprak, t& dhéné shprehimisht me shkrim nga Pala tjetér pér secilin rast.
Né asnjé rast nuk do té jepet autorizim pér emrin, shkurtesén ose emblemén ¢ UN
Women pér géllime tregtare ose pér pérdorim né ndonjé ményré qé& sugjeron
miratimin e t& produkteve ose shérbimeve té Partnerit nga UN Women.

Privilegjet dhe imunitetet: Partneri do t& respektojé statusin ¢ UN Women si
organizaté ndérkombétare publike e sistemit t& Kombeve t& Bashkuara, Asgjé n& kété
Memorandum Mirékuptimi, ose q& ka lidhje me t&, nuk do t& konsiderohet si hegje
dor€, e shprehur apo e nénkuptuar, nga ndonjé prej privilegjeve dhe imuniteteve té
UN Women.

Respektimi i ligjit: Partneri do & respektojé ligjet e zbatueshme pér t&. Partneri nuk
do t& lejojé asnjé pérfaqésues ose zyrtar t&¢ UN Women qé t& marré pérfitime t&
drejtpérdrejta apo jo t€ drejtpérdrejta nga ky Memorandum Mirékuptimi apo nga
ndonj€ marréveshje vijuese ndérmjet Paléve.

Transferimi i té drejtave dhe detyrimeve: Partneri nuk do t& kalojé, transferojé,
premtoj€ ose disponojé né ndonjé ményré tjetér kété Memorandum Mirékuptimi apo
ciléndo pjesé té tij, ose ndonjé prej t€ drejtave, pretendimeve ose detyrimeve sipas t&
kétij Memorandumi Mirékuptimi, pérve¢se me miratimin paraprak me shkrim t& UN
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Women. Cdo kalim, transferim, premtim apo formé tjetér disponimi e paautorizuar
nuk do t& ket& fuqi detyruese pér UN Women.

Mosheqja doré: Heqja dor€ prej njé Pale nga ndérmarrja e veprimit kundér shkeljes
s€ njé dispozite t& kétij Memorandumi Mirékuptimi nuk do t& jeté dhe nuk do t&
interpretohet si heqje doré nga ndérmarrja e veprimit kundér shkeljeve té tjera t& asaj
dispozite ose té dispozitave té tjera t€ kétij Memorandumi Mirgkuptimi. Fakti q& njé
Palé nuk ndérmerr veprim pér t& kérkuar zbatimin e njé dispozite t& kétij
Memorandumi Mirékuptimi nuk pérbén hegje doré prej saj apo prej dispozitave &
tjera t& kétij Memorandumi Mirékuptimi. Cdo hegje doré duhet t&¢ béhet me shkrim
dhe t& nénshkruhet nga Pala kundér sé cilés ndérmerret veprimi.

Zhdémtimi: N& qofté se Partneri &shté njé organizaté ndérqeveritare qé nuk bén pjesé
né sistemin ¢ OKB-s¢, Partneri nuk do t& ngrejé padi dhe do t& mbrojé dhe do té
zhdémtoj¢ UN Women kundrejt padive, pretendimeve, kostove dhe detyrimeve gé
rezultojné nga mosmarréveshjet pér pronési intelektuale ose mosmarréveshje & tjera
q€ ndodhin né kuadér t& kétij Memorandumi Mirékuptimi, t& cilat jang shkaktuar prej
veprimeve ose mosveprimeve té Partnerit, pérfaqésuesve ose punonjésve té tij.
Pronésia intelektuale: Ky Memorandum Mirékuptimi nuk u jep Paléve t& drejtén té
pérdorin materiale q& i pérkasin ose q& jané Krijuar prej Palés tjetér. Secila Palé do t&
mbajé pronésiné intelektuale mbi t& gjitha materialet e hartuara dhe prodhuara prej
saj. Partneri pranon parimin se Kombet e Bashkuara zotéron prona intelektuale té
gjeneruara prej aktiviteteve programatike dhe t& projekteve t& Kombeve t& Bashkuara
pér t€ mirén e pérbashkét dhe se shtetet anétare t&8 Kombeve t& Bashkuara kané t&
drejtén e pérdorimit jokomercial t& rezultateve té kétyre aktiviteteve programatike dhe
t€ projekteve. Palét pajiohen q&, pérveg nése parashikohet ndryshe né rregulloret,
rregullat, politikat dhe procedurat e UN Women ose né marréveshjet e lidhura
ndérmjet tij dhe qeverisé s& shtetit prités dhelose partneréve zbatues, prona
intelektuale e prodhuar si rezultat i aktiviteteve menaxhohet né njé ményré qé
maksimizon aksesueshméring e tyre nga publiku dhe mundéson pérdorim sa mé t&

gjeré t&€ mundsh&m.



